
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulslobozia.ro | Email: ofHce@municipiulslobozia.ro

Nr. 117179/22.12.2025

HOTĂRÂRE
referitoare Ia modificarea HCL nr. 91/ 03.04.2024 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţi:
,,EXTINDERE ŞI MODERNIZARE SISTEME DE ALIMENTARE CEAPĂ ŞI 

CANALIZARE ÎN MUNICIPIUL SLOBOZIA, JUDEŢUL IALOMIŢA”

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţă de îndată 
din data de 23 Decembrie 2025,

Având în vedere:
■  Raportul de aprobare al domnului Viceprimar I Muşat Gabriel;
■  Referatul de specialitate al Direcţia Dezvoltare şi Management Proiecte Serviciul 

Management Proiecte şi Digitalizare, înregistrat sub nr. 116659/18.12.2025;
■  Solicitare de clarificări in vederea modificării devizelor din data de 16.12.2025 a 

Administraţiei Fondului pentru Mediu;
® Raportul de avizare al Comisiei Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local 

Slobozia;
■  HCL nr. 91/03.04.2024 privind aprobarea participării în cadrul programului ’’Sisteme 

de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate” cu finanţare din Fondul de 
Mediu, asigurarea şi susţinerea, din surse proprii, a cheltuielilor care nu sunt acoperite 
prin finanţarea acordată de AFM şi a cheltuielilor neeligibile, pentru obiectivul de 
investiţii: „EXTINDERE ŞI MODERNIZARE SISTEME DE ALIMENTARE CU 
APĂ ŞI CANALIZARE ÎN MUNICIPIUL SLOBOZIA, JUDEŢUL IALOMIŢA”

■  Ghidul de finanţare a Programului vizând ’’Sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi 
epurare a apelor uzate” cu finanţare acordată de AFM ce are ca scop protejarea şi 
îmbunătăţirea calităţii mediului înconjurător, creşterea numărului de persoane 
racordate/branşate la o reţea de canalizare/ alimentare cu apă;

■  Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; ale art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă în elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul prevederilor art. 89-91, 129 alin. (2) lit.b), d) şi e) coroborate cu alin. (4) 
lit. e), alin. (7) lit. k) şi n), alin. (9) lit. a), respectiv art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul 
Administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art. I -  Se aprobă modificarea art. 2 din HCL nr. 91/03.04.2024 privind aprobarea 
participării în cadrul programului ’’Sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a 
apelor uzate” cu finanţare din Fondul de Mediu, asigurarea şi susţinerea, din surse proprii, a 
cheltuielilor care nu sunt acoperite prin finanţarea acordată de AFM şi a cheltuielilor 
neeligibile, pentru obiectivul de investiţii: „EXTINDERE ŞI MODERNIZARE SISTEME DE 
ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE ÎN MUNICIPIUL SLOBOZIA, JUDEŢUL 
IALOMIŢA”, care v-a avea urmmătorul conţinut:

https://municipiulslobozia.ro
mailto:ofHce@municipiulslobozia.ro


„Art. 2. - Se aprobă valoarea totala a proiectului „EXTINDERE ŞI MODERNIZARE 
SISTEME DE ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE ÎN MUNICIPIUL SLOBOZIA, 
JUDEŢUL IALOMIŢA” în cuantum de 34.405.250,63 lei (inclusiv TVA), conform Anexei 
nr. 1 la prezenta.”

Art. II -  Se aprobă modificarea art. 3 din HCL nr. 91/03.04.2024 privind aprobarea 
participării în cadrul programului ” Sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a 
apelor uzate” cu finanţare din Fondul de Mediu, asigurarea şi susţinerea, din surse proprii, a 
cheltuielilor care nu sunt acoperite prin finanţarea acordată de AFM şi a cheltuielilor 
neeligibile, pentru obiectivul de investiţii: „EXTINDERE ŞI MODERNIZARE SISTEME DE 
ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE ÎN MUNICIPIUL SLOBOZIA, JUDEŢUL 
IALOMIŢA”, care v-a avea urmmătorul conţinut:

„Art. 3.- Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici actualizaţi pentru 
obiectivul de investiţie „EXTINDERE ŞI MODERNIZARE SISTEME DE ALIMENTARE 
CU APĂ ŞI CANALIZARE ÎN MUNICIPIUL SLOBOZIA JUDEŢUL IALOMIŢA “, 
conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre”.

Art. III -  Se aprobă modificarea art. 4 din HCL nr. 91/03.04.2024 privind aprobarea 
participării în cadrul programului ”  Sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a 
apelor uzate” cu finanţare din Fondul de Mediu, asigurarea şi susţinerea, din surse proprii, a 
cheltuielilor care nu sunt acoperite prin finanţarea acordată de AFM şi a cheltuielilor 
neeligibile, pentru obiectivul de investiţii: „EXTINDERE ŞI MODERNIZARE SISTEME DE 
ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE ÎN MUNICIPIUL SLOBOZIA, JUDEŢUL 
IALOMIŢA”, care v-a avea urmmătorul conţinut:

„Art. 4 - Se aprobă contribuţia proprie în proiect a Municipiului Slobozia în valoare 
de 4.906.699.15 lei (inclusiv TVA), reprezentând cheltuieli neeligibile ale proiectului 
„EXTINDERE ŞI MODERNIZARE SISTEME DE ALIMENTARE CU APĂ ŞI 
CANALIZARE ÎN MUNICIPIUL SLOBOZIA, JUDEŢUL IALOMIŢA”.”

Art. IV - Celelalte prevederi ale HCL Slobozia nr. 91/03.04.2024 rămân 
neschimbate.

Art. V. - Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa cetăţenilor prin afişare la sediul 
Primăriei municipiului Slobozia şi pe site-ul www.municipiulslobozia.ro.

Art. VI. - Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Secretarului Municipiului 
Slobozia, Direcţia Dezvoltare şi Management Proiecte Serviciul Management Proiecte şi 
Digitalizare, în vederea aducerii la îndeplinire

http://www.municipiulslobozia.ro


Anexa nr. 1 IaH C Lnr.___/23.12.202

DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investiţie : "Extindere si modernizare sisteme de alimentare cu apa si canalizare in Municipiul Slobozia, Judeţul Ialomiţa"

Nr.
crt.

Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli

Valoare Totala 
(tara TVA)

TVA-Total
Valoare 
Totala 
cu TVA

Valoare
eligibila

TVA eligibil 
19%

Valoare Totala 
eligibila

Valoare
(neeligibila

TVA-neeligibil 
19%/21 %

Valoare 
cu TVA 

neeligibil

lei lei lei lei lei lei lei lei lei

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

_____________________________________________ Cheltuieli pentri
CAPITOL 1

j  obţinerea si amenajarea terenului
1.1 Obţinerea terenului 0 00 000 0 00
1.2 Amenajarea terenului 0 00 0 00 0 00
1.3 Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea terenului la 

starea iniţiala
0 00 0 00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilităţilor 0 00 000 0 00
TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 é. oo 0.00

-------------- .------------------------------------------------------------------------------------------.-------- Cheltuieli pentru asigurare
CAPITOL 2

a utilităţilor necesare obiectivu lui de investiţii ___________________________
|TOTAL CAPITOL 2 | 56,000.001 11,760.00 67,760.00] 0 .0 01 | 56,000.001 11,760.001 67,760.00

CAPITOL 3
_______________________________________________________________________________ Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehn'ca_____
3.1 Studii 80,500.00 15,416.00 95,915.00 80,500.00 15,295.00 95,795.00 0.00 120.00 120.00
3.1.1 Studii de teren 74,500 00 14.155.00 88.655 00 74.500 00 14,155.00 88,655 00 0.00 0.00 000
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0 00 0 00 000 0.00
3.1.3 Alte studii specifice 6,000 00 1.260 00 7.260 00 6.000 00 1,140.00 7.140 00 000 120.00 120.00
3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obţinerea de avize, 

acorduri si autorizaţii
7,750.00

1,575.50 9,325.50 0.00 0.00 0.00 7,750.00 1,575.50 9,325.50

3.3 Expertizare tehnica 0.00 0.00 0 00 0.00
3.4 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al 0.00 0.00 0.00 0.00
3.5 Proiectare 844,800.00 172,638.00 1,017,438.00 844,800.00 160,512.00 1,005,312.00 0.00 12,126.00 12,126.00
3.5.1 Tema de proiectare 0 00 000 000 0 00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 000 0 00 0 00 000
3.5 3 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrărilor 

de intervenţii si deviz general 232,000 00 44.080 00 276.080 00 232.000 00 44,080.00 276,080.00 000 0.00 0 00

3.5.4 Documentaţiile tehnice necesare in vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizatiilor 4,300.00 883 00 5,117.00 4,300.00 817.00 5,117.00 000 66 00 000

3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 
detaliilor de execuţie 38.500 00 8,075 00 46,575 00 38,500.00 7,315.00 45,815.00 000 760 00 760 00

3.5.6 Proiect tehnic si detalii de execuţie 570.000 00 119.600 00 689,600 00 570 000.00 108,300.00 678,300.00 0.00 11.300 00 11,300 00
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 57,000.00 11,970.00 68,970.00 0.00 0.00 0.00 57,000.00 11,970.00 68,970.00
3.7 Consultanta 320,000.00 67,200.00 387,200.00 320,000.00 60,800.00 380,800.00 0.00 6,400.00 6,400.00
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investiţii 320.000 00 67.200 00 387.200 00 320.000 00 60.800.00 380,800.00 0.00 6.400 00 6,400.00
3 7.2 Auditul financiar 000 0 00 0 00 0 00 0 00 0 00 000 0.00 000
3.8 Asistenta tehnica 348,500.00 73,185.00 421,685.00 348,500.00 66,215.00 414,715.00 0.00 6,970.00 6,970.00
3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului 148,500.00 31 185 00 179,685 00 148 500 00 28,215.00 176,715 00 0.00 2.97000 2,970.00
3.8.1.1 pe perioada de execuţie a lucrărilor 101,500 00 21.315 00 122,815 00 101,500 00 19,285 00 120.785 00 0.00 2.030 00 2.030 00



3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 
programul de control al lucrărilor de execuţie, avizat de către 
Inspectoratul de Stat în Construcţii

47,000.00 9,870.00 56,870.00
47,000.00 8,930 00 55,930.00 000 940 00 940 00

382 Dirigentie de şantier 175,000.00 36,750.00 211,750.00 175,000.00 33,250.00 208,250.00 0.00 3,500.00 3,500.00
383 Coordonator în materie de securitate şi sănătate - conform 

Hotărârii Guvernului nr. 300/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare

25,000.00 5,250.00 30,250.00 25,000.00 4,750.00 29,750.00 0.00 500.00 500.00

TOTAL CAPITOL 3 1,658,550.00 341,983.50 2,000,533.50 1,593,800.00 302,822.00 1,896,622.00 64,750.00 39,161.50 103,911.50

______________________________________________________________________________________Cheltui
CAPITOL 4

eli pentru investiţia de baza_________________________________________________________
4.1 Construcţii si instalaţii 13,417.216 43 2,817,615.45 16,234,831 88 13,417 216 43 2.549,271.12 15,966 487.55 0.00 268.344 33 268.344.33



4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale 757,581.88 159,092.19 916,674.07 757,581.88 143,940.56 901,522.44 0 00 15.151 64 15.151 64
4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care necesita 7,709,074 50 1,618,905.65 9,327.980.15 7,709,074 50 1,464,724.16 9,173,798.66 0 00 154.181 49 154.181 49
4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si funcţionale care nu 

necesita montaj si echipamente de transport
0 00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 000 000 0 00

4.5 Dotări 000 0 00 0.00 0 00 0.00 0.00 000 0.00 0 00
4.6 Active necorporale 0 00 0.00 0.00 0 00 0.00 0.00 000 0 00 000

TOTAL CAPITOL 4 21,883,872.81 4,595,613.29 26,479,486.10 21,883,872.81 4,157,935.83 26,041,808.64 0.00 437,677.46 437,677.46
CAPITOL 5

________________________________________________________________________________________________ Alte cheltuieli
5.1 Organizare de şantier 288,311.09 60,545.33 348,856.42 288,311.09 54,779.11 343,090.20 0.00 5,766.22 5,766.22
5.1.1 Lucrări de construcţii si instalaţii aferente organizării de 156.889 71 32.946 84 189.836.55 156,889 71 29,809.04 186,698 75 000 3,137 79 3.137.79
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 131 421 38 27 598.49 159,019.87 131,421 38 24,970.06 156 391 44 000 2.628 43 2,628 43
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 175,967.17 0.00 168,055.87 0.00 0.00 0.00 168,055.87 0.00 168,055.87
5.2.1 Comisioanele si dobânzile aferente creditului băncii 000 0.00 0 00 0.00 0.00 000 0 00 0.00
5.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrărilor de 71.938 44 68,248 64 0.00 0.00 0.00 68,248 64 000 68.248 64
5.2.3 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea 

teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrări or de 14,387 69 13,649 72 0.00 0.00 0.00 13.649 72 000 13.649 72

5.2.4 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 71 938 44 68,454.91 0.00 0.00 0.00 68.454 91 000 68,454 91
5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme sl autorizaţia de 

construire/desfiintare 17.702 60 17,702.60 0 00 0.00 0.00 17.702 60 0 00 17,702 60

5.3 Cheltuieli diverse si neprevăzute 996,560.82 209,277.77 1,205,838.59 996,560.82 189,346.56 1,185,907.38 0.00 19,931.22 19,931.22
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 4,454.00 935.34 5,389.34 4,454.00 846.26 5,300.26 0.00 89.08 89.08

TOTAL CAPITOL 5 1,465,293.08 270,758.44 1,728,140.22 1,289,325.91 244,971.92 1,534,297.83 168,055.87 25,786.52 193,842.39

_________________________________________________________________________________ Cheltuieli d

CAPITOL 6 
entru orobe teh noloaice si teste__________________

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 20.000 00 4.200 00 24,200 00 20,000 00 3,800 00 23,800 00 0.00 400.00 400.00
6.2 Probe tehnologice si teste 1,700 00 357 00 2.057 00 1.700 00 323.00 2.02300 0.00 34.00 34 00

TOTAL CAPITOL 6 21,700.00 4,557.00 26,257.00 21,700.00 4,123.00 25,823.00 0.00 434.00 434.00
CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şi pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preţ

7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 - 1.3 + 1.4 + 2 
+ 3.1 + 3.2 + 3 3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)

1,501,478.08 315.310.40 1,816,788.48 0.00 0.00 0.00 1,501,478.08 315(310.40 1,816,788.48

7.2
Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru 
ajustarea de preţ

1,889,492.01 396,793.32 2,286,285.33 0.00 0.00 0.00 1,889,492.01 396(793.32 2,286,285.33

TOTAL CAPITOL 7 3,390,970.09 712,103.72 4,103,073.81 0.00 0.00 0.00 3,390,970.09 71?,103.72 4,103,073.81
TOTAL GENERAL 28,476,385.98 5,936,775.95 34,405,250.63 24,788,698.72 4,709,852.76 29,498,551.48 3,679,775.96 1,226,923.19 4,906,699.15
din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 14,387,688.02 3,021,414.48 17,409,102.50 14,331,688.02 2,723,020.72 17,054,708.74 56,000.00 298,393.76 364,393.76

T O T A L  G E N E R A L  (cu  
T V A ) d in  ca re :

b u g e t d e  s ta t 29 , 498 , 551.48

b u g e t local 4 ,9 0 6 ,6 9 9 .1 5

Beneficiar:
Pro iectant



Anexa nr. 2 Ia HCL Slobozia nr. /23.12.2025

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO- ECONOMICI AFERENŢI OBIECTIVULUI DE
INVESTIŢII

„EXTINDERE ŞI MODERNIZARE SISTEME DE ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE ÎN 
MUNICIPIUL SLOBOZIA, JUDEŢUL Z 4 IO M IŢ A ”

Durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii: 24 luni* 9

Valoarea totală a obiectivului de investiţii:
Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) 29.810.303,45
Din care C+M (cu TVA) 17.121.348,74 lei

Valoarea totală a investiţiei ( fara TVA) 25.077.508,19 lei

Din care C+M (fara TVA) 14.387.688,02 lei

Din care:
l.l.Valoare decontata AFM:
Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) 29.498.551,481ei

1.2.VaIoare decontata de la bugetul local(neeligibile):
Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) 311.751,97 lei

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Ilie Eugen

Contrasemnează
SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI



Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 

Website: https://municipiulslobozia.ro, Email: office@municipiulslobozia.ro

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Nr. 117178/22.12.2025

REFERAT DE APROBARE
la proiectul privind modificarea HCL nr. 91/ 03.04.2024 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţi:
„EXTINDERE ŞI MODERNIZARE SISTEME DE ALIMENTARE CU APĂ ŞI 

CANALIZARE ÎN MUNICIPIUL SLOBOZIA, JUDEŢUL IALOMIŢA ”

Supunem spre aprobare proiectul de hotărâre privind modificarea HCL nr. 91/ 03.04.2024 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţi : „EXTINDERE 
ŞI MODERNIZARE SISTEME DE ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE ÎN MUNICIPIUL 
SLOBOZIA, JUDEŢUL IALOMIŢA”.

Pentru a acest proiect de hotărâre a fost întocmit raportul de specialitate al Direcţiei 
Tehnice, Serviciul Investiţii, Lucrări Publice şi Logistică, înregistrat la Primăria Municipiului 
Slobozia sub nr. 116659/18.12.2025.

Având în vedere:
- Ghidul de finanţare a Programului vizând ’’Sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a 
apelor uzate” cu finanţare acordată de AFM ce are ca scop protejarea şi îmbunătăţirea calităţii 
mediului înconjurător, creşterea numărului de persoane racordate/branşate la o reţea de 
canalizare/ alimentare cu apă.
- Proiectul ’’Extindere şi modernizare sisteme de alimentare cu apă şi canalizare în Municipiul 
Slobozia, Judeţul Ialomiţa” ce cuprinde investiţii de extindere reţea de alimentare cu apă şi 
canalizare în Slobozia şi cartierele aparţinătoare şi anume:

- Extindere reţele de alimentare cu apă şi canalizare ’’Cartier Bora”
- Extindere reţele de alimentare cu apă şi canalizare "Cartier Slobozia Noua ”
- Inlocuire/Deviere conductă refulare Dn800 mm la staţia de pompare ape menajere- 

Cărămidari Municipiul Slobozia, Judeţul Ialomiţa
- Reabilitare şi modernizare staţii de pompare ape uzate (S.P.A. U), în Municipiul Slobozia
- Modernizare treaptă de aerare linia 2 din cadrul Staţiei de Epurare Slobozia
- Modernizare staţie de clorare din cadrul Gospodăriei de Apă Slobozia

In data de 16.12.2025 Administraţia Fondului pentru Mediu a transmis o solicitare de 
clarificări in vederea modificării devizelor, pentru fiecare proiect, conform HG 907/2016, 
varianta actualizata, respectiv includerea de sume la capitolul 7 dar si actualizarea cotei TVA de 
la 19% la 21%.

Vă solicităm analiza şi aprobarea de către Consiliul Local privind asigurarea şi susţinerea 
din surse proprii, a cheltuielilor care nu sunt acoperite prin finanţarea acordată de AFM şi a 
cheltuielilor neeligibile pentru proiectul ’’Extindere şi modernizare sisteme de alimentare cu apă 
şi canalizare în Municipiul Slobozia, Judeţul Ialomiţa

Indicatori maximali:
Valoarea totala a obiectivului de investiţii ( lei cu TVA) = 34.405.250,63 lei din care 

C+M = 17.409.102,50 lei

1

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


Valoarea totala a obiectivului de investiţii (lei fără TVA) = 28.476.385,98 lei din care 
C+M= 14.387.688,02 lei

Durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii: 24 luni

Valoarea totală a obiectivului de investiţii:
Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) 34.405.250,63 lei

Din care C+M (cu TVA) 17.409.102,50 lei

Valoarea totală a investiţiei ( fara TVA) 28.476.385,98 lei

Din care C+M (fara TVA) 14.387.688,02 lei

Din care:
1.1 .Valoare decontata AFM:

Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) 29.498.551,481ei

.2. Valoare decontata de la bugetul local(neeligibile):
Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) 4.906.699,15 lei

întrucât categoriile de cheltuieli eligibile cuprinse in ghid nu acoperă toate liniile bugetare 
din devizul general întocmit conform HG nr. 907/2016, cu modificările şi completările ulterioare, 
acestea se încadrează în categoria cheltuielilor neeligibile ce vor fi suportate de UAT Municipiul 
Slobozia. De asemeni introducerea capitolul 7 si majorarea cotei TVA a generat creşterea 
constributiei de la Bugetul Local,

Astfel incat, supunem spre aprobare asigurarea si susţinerea din surse proprii de către 
UAT Municipiul Slobozia a cheltuielilor neeligibile, rezultate după actualizarea devizelor ca 
urmare a solicitărilor de clarificări primite de la Administraţia Fondului pentru Mediu, in vederea 
realizării obiectivului de investiţii ’’Extindere şi modernizare sisteme de alimentare cu apă şi 
canalizare în Municipiul Slobozia, Judeţul Ialomiţa ”, respectiv 4.906.699,157 lei cu TVA.

Anexăm prezentului raport Devizul General.

VICE^RIMAR I, 
t GabrielMuşij

2



ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 

Website: https://munidpiuislobozia.ro, Email: office@munidpiulslobozia.ro

Direcţia Dezvoltare si Management Proiecte 
Serviciul Management Proiecte si Digitalizare 
Nr. 116659/18.12.2025

Vizat,
Direcţia Juridica si Administraţie Publica Locala

RAPORT DE SPECIALITATE

privind supunerea spre aprobare în şedinţa Consiliului Local Slobozia a actalizării 
indicatorilor tehnico economici aprobaţi prin HCL nr. 91/03.04.2024 respectiv actualizarea sumelor 
ce vor fii susţinute din surse proprii pentru obiectivul de investiţii: „EXTINDERE ŞI 
MODERNIZARE SISTEME DE ALIMENTARE CU APĂ ŞI CANALIZARE ÎN MUNICIPIUL 
SLOBOZIA, JUDEŢUL IALOMIŢA”

Având în vedere:
-Ghidul de finanţare a Programului vizând ’’Sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a 
apelor uzate” cu finanţare acordată de AFM ce are ca scop protejarea şi îmbunătăţirea calităţii 
mediului înconjurător, creşterea numărului de persoane racordate/branşate la o reţea de canalizare/ 
alimentare cu apă.
-Proiectul ”Extindere şi modernizare sisteme de alimentare cu apă şi canalizare în Municipiul 
Slobozia, Judeţul Ialomiţa” ce cuprinde investiţii de extindere reţea de alimentare cu apă şi canalizare 
în Slobozia şi cartierele aparţinătoare şi anume:
-Extindere reţele de alimentare cu apă şi canalizare ”Cartier Bora ”
-Extindere reţele de alimentare cu apă şi canalizare ”Cartier Slobozia Noua”
-Inlocuire/Deviere conductă refulare Dn800 mm la staţia de pompare ape menajere-Cărămidari 
Municipiul Slobozia, Judeţul Ialomiţa
-Reabilitare şi modernizare staţii de pompare ape uzate (S.P.A.U), în Municipiul Slobozia 
-Modernizare treaptă de aerare linia 2 din cadrul Staţiei de Epurare Slobozia 
-Modernizare staţie de clorare din cadrul Gospodăriei de Apă Slobozia

In data de 16.12.2025 Administraţia Fondului pentru Mediu a transmis o solicitare de 
clarificări in vederea modificării devizelor, pentru fiecare proiect, conform HG 907/2016, varianta 
actualizata, respectiv includerea de sume la capitolul 7 dar si actualizarea cotei TVA de la 19 % la 
21%.
Vă solicităm:
-Analiza şi aprobarea de către Consiliul Local:
1. Acordul privind asigurarea şi susţinerea din surse proprii, a cheltuielilor care nu sunt acoperite prin 
finanţarea acordată de AFM şi a cheltuielilor neeligibile pentru proiectul ”Extindere şi modernizare 
sisteme de alimentare cu apă şi canalizare în Municipiul Slobozia, Judeţul Ialomiţa”.

Indicatori maximali:

https://munidpiuislobozia.ro
mailto:office@munidpiulslobozia.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 

Website: https://municpiulslobozia.ro, Email: office@municipiulslobozia.ro

Valoarea totala a obiectivului de investiţii ( lei cu TVA) = 34.405.250,63 lei din care C+M = 
17.409.102,50 lei

Valoarea totala a obiectivului de investiţii (lei fără TVA) = 28.476.385,98 lei din care C+M= 
14.387.688,02 Iei

Durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii: 24 luni

Valoarea totală a obiectivului de investiţii:
Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) 34.405.250,63 lei

Din care C+M (cu TVA) 17.409.102,50 lei

Valoarea totală a investiţiei ( fara TVA) 28.476.385,98 lei

Din care C+M (fara TVA) 14.387.688,02 lei

Din care:
l.l.V aloare decontata AFM:
Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) 29.498.551,48Iei

1.2.VaIoare decontata de la bugetul Iocal(neeligibile):
Valoarea totală a investiţiei (cu TVA) 4.906.699,15 lei

A

întrucât categoriile de cheltuieli eligibile cuprinse in ghid nu acoperă toate liniile bugetare din 
devizul general întocmit conform HG nr. 907/2016, cu modificările şi completările ulterioare, acestea 
se încadrează în categoria cheltuielilor neeligibile ce vor fi suportate de UAT Municipiul Slobozia. De 
asemeni introducerea capitolul 7 si majorarea cotei TVA a generat creşterea constributiei de la Bugetul 
Local,

Astfel incat, supunem spre aprobare asigurarea si susţinerea din surse proprii de către UAT 
Municipiul Slobozia a cheltuielilor neeligibile, rezultate după actualizarea devizelor ca urmare a 
solicitărilor de clarificări primite de la Administraţia Fondului pentru Mediu, in vederea realizării 
obiectivului de investiţii ”Extindere şi modernizare sisteme de alimentare cu apă şi canalizare în 
Municipiul Slobozia, Judeţul Ialomiţa”, respectiv 4.906.699,157 lei cu TVA.

Anexăm prezentului raport Devizul General.

Director Executiv, 
Vlad Cristian

?

https://municpiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


c X <£> Kiss - «1 HIT Radio O  X O  ADMINISTRAŢIA FONDULUI ? x V zualizare dosar -  A C!VI O  ADMINISTRAŢIA FONDULUI PE X  +

ia lizare_ceren_com pfetan_renecier _clarţficari.php Eg ☆  <
ire ° registru-absente-si-... M * Proiecte PNRR ADR Sud Muntenia Z  mysrris JÜ A. Saligny \ &  PCLe Q  SOLICITA ASISTENT... m * iVySMIS2021 JS Municipiu. SI obez a 0  Adobe Acrobat 0  UDiMafţager bv UEF... 0 3  iLegis Bl probie

Acasă Programe de finanţare Taxe şi contribuţii Legislaţie Media informaţii publice Servicii online Contact

îmbunătăţit ca Google

ADMINISTRAŢIA FONDULUI PENTRU MEDIU

ALIMENTARE CU APĂ Şl CANALIZARE

• Ghid de finanţare

• Legislaţie

• Comunicate

• Rezultate analiză cei ei i de 
finanta ie

• Info irna ţii u tile

• Proiecte finalizate

• Proiecte in derulare

/  v Politica de confidenţialitate 
privind prelucrarea datelor cu 

caracter personal

Acasa /  Programe de finanţare /  Alimentare cu apă şi cana.izare /  Cereri propuse spre remediere

Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate

ISHEiIir itan ţilo r r
BOTentai e x u a

o <le rtwnin
(publicată la 16.12.2025)

i . là - iBHifgZg ■ ¿1 v£y- ¿3B&V- bSlJ

În termen de 10 z ile  de la data publicării so lic itării de clarificare pe pagina de internet a AFM, solicitantu l are posibilitatea să 
transmită documentele şi in fo rm aţiile  necesare, în vederea remedierii m otivelor care pot duce la respingerea cererii de 
finanţare. C om pletări.e /c larifică rile  se vor încărca DOAR prin interm ediul aplicaţie i inform atice dedicată programului (în care 
a fost încărcată cererea de finanţare în 05.04.2024) până !a data 29.12.2025, inclusiv.

• Lista so lic itan ţilo r care au posib ilita tea  de a c la rifica  m o tive le  de respingere în cadrul Programului vizând sisteme de 
alimentare cu apă. canalizare şi epurare a apelor uzate, (publicată la 15.12.2025)

în termen de 10 z ile  de la data publicării solic itării de c larificare pe pagina de internet a AFM, solicitantu l are posibilitatea să 
transmită documentele şi in fo rm a ţiile  necesare, în vederea remedierii motivelor care pot duce la respingerea cererii de 
finanţare. Completări Le/c larificările  se vor încărca DOAR prin interm ediul aplicaţie i inform atice dedicată programului (în care 
a fost încărcată cererea de finanţare în 05.04.2024) până la data 29.12.2025, inclusiv.

Hartă site Evenimente P oiitîce de con fiden ţia lita te  Poîttica de Cookie şî C ond iţii de utilizare Contact

.can3l/2025/cereojwopuse_clarficare_2025_12_16.pdf ţaţ si ac|T  -Ustrat ds către compartimentul IT ai AFM


